
2021年号

Alumni Bulletin For K.U.Masters and Doctors 2021年7月1日発行

関西大学

　コロナウイルスの感染症が依然終息を見ない中、大学の授業
にオンラインを活用するよう要請され、新学期から対面授業を
始めた途端の変更によって、教員・学生両者に大きな負担を課し
ています。その上、緊急事態宣言の発令や延長に伴って経済活
動の混乱をきたすとともに国民生活にも大きな影響を及ぼして
おり、学生諸君の就職活動に対しても様々な混乱を招いており
ますが、博修士会の皆様には恙なくお過ごしのことと存じます。
　関西大学博修士会は、1952（昭和27）年の設立以来、本年で
創立70年目を迎えます。会員の皆様には、コロナ禍にめげず各
界においてご活躍のことと拝察申し上げますとともに、本会の
活動に対しましては心温まるご助言や特別協力金のご寄付など
数々のご支援ならびにご協力を賜り心より感謝申し上げます。
　大学院創立以来これまでの修了者および学位取得者の総数は
23,300名を超え、本会は校友会（約48万名）の中においても大
所帯の同窓会組織として発展を遂げるに至っております。今日
の関西大学大学院は、法学、文学、経済学、商学、社会学、総
合情報学、理工学、外国語教育学、心理学、社会安全、東アジ
ア文化、ガバナンス、人間健康の13研究科博士課程前期課程と
同後期課程および法務、会計の2専門職学位課程の計15研究科
を擁する我が国屈指の大学院に発展、充実しております。
　去る3月22日に行われました学位記授与式は、コロナウイ
ルス感染症の拡大防止のために各研究科に分散して全体の式
典をリモートで中継しつつ実施されました。492名の修士と

76名の専門職を合わせた568名の修了生および37名の博士の
計605名を本会の新たなメンバーとして迎えるとともに、昨
年9月期の学位記授与式では19名の修士と7名の専門職の計
26名の修了生および16名の博士を迎えました。さらに、4月2
日に実施された入学式も学位記授与式と同様各研究科に分散
されて開催されましたが、15研究科785名および昨年の秋学
期入学生28名を加えた813名のフレッシュな学生会員を迎え、
創立135年目を迎えた母校の学問の中枢として更なる発展の
一翼を担っていただくことを大いに期待するものであります。
　来る7月31日（土）に2021年度関西大学博修士会総会・学
術講演会をリモートを併用して開催する予定です。総会後の
学術講演会では2020年度の文部科学大臣賞を受賞された本
学名誉教授（システム理工学部）の多川則男先生を講師にお
迎えして、「生み出されるデータ量の爆発的増加とハード
ディスクの高密度大容量化について」と題して、本学千里山
キャンパス第2学舎1号館A503教室においてご講演いただき
ます。なお、このような状況を鑑み、学術講演会後の懇親会
は中止させていただきます。
　会員の皆様におかれましては、コロナウイルス感染症の多
大な影響の残る中で何かと大変なこととは存じますが、万障
お繰り合わせの上是非ともご出席戴き講師の多川則男先生と
ともに会員同士親しく懇談していただきますよう心よりお待
ち申し上げております。

博修士会会報

ごあいさつ
� 関西大学博修士会会長　北�嶋　�弘�一

▲昭和3年完成の旧図書館（現 簡文館）

日　時：2021年7月31日（土）　12:30より受付開始
場　所：関西大学千里山キャンパス、第2学舎1号館5階：A503教室
内　容：第1部：総　　　会　13：00～ 14：00　A503教室
� 第2部：学術講演会　�14：00～ 15：00　A503教室
� 　演　題：「�生み出されるデータ量の爆発的増加とハー

ドディスクの高密度大容量化について」
� 　講　師：多川　則男（たがわ　のりお）先生
� 　　　　　（関西大学名誉教授）
� 　　　　　�2020年度文部科学大臣表彰�科学技術賞（研究部門）
� ※懇親会： 新型コロナ感染症対策のため中止とさせて

いただきます。
総会・講演会参加者：�会員＋会員の紹介者に限定（事前申込制：

郵便振替とする）
会　費：��会員と同伴者は3,000円、院生会員は無料（e-mail・

QRコードで申込）
お願い：ご出席の方は、7月26日（月）

までに、事前に郵便振替でお申し込み下さい。なお、
総会・講演会はマスク着用でご参加下さい。

� ZOOMで参加される場合も会費納入が必要です。

■郵便振替：�00900-2-68733
� � � �関西大学博修士会：

通信欄に「「総会費」など
ご記入下さい。

■問合せ先：�博修士会総務部
■FAX：� � � 075-331-6647
� � � 博修士会総務部　宛
■e-mail：�� kandaimd@muse.ocn.ne.jp
� � � （総務部：中原 宛）

■はがき：�� 〒610-1102
� � � �京都市西京区御陵大枝山町6-14-6
� � � �博修士会総務部長：中原住雄

総会・講演会のライブ中継（ZOOM）に関するご案内
総会・講演会の模様をご自宅等でご視聴いただけるよう7月31日（土）
13時よりZOOMを用いたインターネット配信によるライブ中継を行いま
す。ネットで参加をご希望の場合も、事前登録が必要となりますので、
e-mail又はQRコードをご利用の上、7月26日（月）までに手続きをお願
いします。締め切り後、参加に必要な情報をメール等でお知らせします。

2021年度 総会・学術講演会・懇親会のご案内

関西大学名誉教授

 多川　則男 先生

1


